ПРОТОКОЛ № 62 от «15» марта 2023 года
Наблюдательного совета Автономного учреждения Республики Бурятия

«Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн»

1. Рассмотрение предложение начальника Автономного учреждения о внесении
изменений в Устав Автономного учреждения, в редакции Приложения № 1.
Форма заседания: заочная.
В заочном голосовании участвовали Члены наблюдательного совета:
1. Быкова Татьяна Александровна -  Министр Министерства социальной защиты
населения Республики Бурятия, Председатель Наблюдательного совета
Учреждения.
Члены Наблюдательного совета:
2. Саликова Елена Сергеевна -  начальник отдела управления государственным
имуществом Министерства имущественных и земельных отношений Республики
Бурятия, член Наблюдательного совета Учреждения;
3. Дашицыренов Дашидалай Дамбаевич -  генеральный директор ООО
«Дарханстрой», член Наблюдательного совета Учреждения;
4. Савельева Елена Викторовна - главный бухгалтер АУ РБ «РКГВВ», член
Наблюдательного совета Учреждения;
5. Цыденжапова Мария Батомункуевна -  заведующая кардиологическим
отделением, председатель профкома АУ РБ «РКГВВ», секретарь Наблюдательного
совета Учреждения.
6. Белых Леонид Яковлевич -  заместитель генерального директора АО "Вертолеты
России", член Наблюдательного совета.
Не принимает участие Булдаев Федор Николаевич -  член Президиума Совета
ветеранов Бурятской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, старейший член
Наблюдательного совета Учреждения.
Кворум имеется.

В ходе проведения заочного голосования опросным путем, очередного
заседания Наблюдательного совета, по вопросу, поставленному на повестку дня, а
именно: Рассмотрение предложение начальника Автономного учреждения о внесении
изменений в Устав Автономного учреждения, в редакции Приложения № 1. По
подведенным итогам голосования: за 6, против 0, воздержались 0, принято решение:
Рекомендовать Учредителю Автономного учреждения внести изменения в
Устав, согласно Приложению № 1

Дата заседания 15 марта 2023 года Место проведения: г. Улан -  Удэ
Повестка дня:

Председатель

Секретарь Цыденжапова М.Б.

1

Приложение № 1 к Протоколу Наблюдательного совета А У РБ «РКГВВ»
№ 62 от 15 марта 2023 года

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
Автономного учреждения Республики Бурятия

«Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн»
•

Внести в Устав Автономного учреждения Республики Бурятия
«Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн»,
утвержденный приказом М инистерства социальной защиты населения
Республики Бурятия от 16.12.2015 г. № 771, согласованный распоряжением
М инистерства имущ ественных и земельных отнош ений Республики Бурятия
от 30.11.2015 г. № 04-01-04-840/15, с учетом изменений утвержденных
приказом М инистерства социальной защиты населения Республики Бурятия
от 02.10.2018 г. №  744, согласованный распоряжением М инистерства
имущественных и земельных отношений Республики Бурятия от 01.10.2018
г. №  04-01-04-478/18, приказом М инистерства социальной защиты населения
Республики Бурятия от 25.04.2019 г. № 359, согласованный распоряжением
М инистерства имущ ественных и земельных отнош ений Республики Бурятия
от 23.104.2019 г. № 04-01-04-226/19, приказом М инистерства социальной
защиты населения Республики Бурятия от 07.08.2019 г. № 675,
согласованный распоряжением М инистерства имущ ественных и земельных
отношений Республики Бурятия от 30.07.2019 г. №  04-01-04-450/19,
приказом М инистерства социальной защиты населения Республики Бурятия
от 24.10.2022 г. №  991, согласованный распоряжением М инистерства
имущественных и земельных отношений Республики Бурятия от 20.10.2022
г. № 04-01-03-55/22, следующие изменения:

1. Пункт 2.2.1.1. главы 2 изложить в следующ ей редакции:
«2.2.1.1. гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Республики Бурятия:

- участникам Великой Отечественной войны (ст. 15 Федерального
закона от 12.01.1995 №  5-ФЗ «О ветеранах»);

- инвалидам войн (ст. 14 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О
ветеранах»);

- проживающ им на территории Российской Ф едерации бывшим
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест
принудительного содержания, созданных фаш истами и их союзниками в
период второй мировой войны (ч. 8 ст. 154 ФЗ «О внесении изменений в
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с
принятием Ф едеральных законов «О внесении изменений и дополнений в
Федеральный закон «Об общ их принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти

2

субъектов Российской Федерации» и «Об общ их принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 22.08.2004 № 122-ФЗ);

- лицам, награжденным знаком «Ж ителю блокадного Ленинграда» (ст.
18 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

- лицам, работавш им в период Великой Отечественной войны на
объектах противовоздуш ной обороны, местной противовоздушной обороны,
строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов
и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих
фронтов, операционных зон действующ их флотов, на прифронтовых
участках железных и автомобильных дорог, в качестве мер социальной
защиты предоставляются следующие меры социальной поддержки (ст. 19
Федерального закона от 12.01.1995 №  5-ФЗ «О ветеранах»);

- лицам, проработавш им в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно
оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной
войны (ст. 20 Ф едерального закона от 12.01.1995 №  5-ФЗ «О ветеранах»);

- ветеранам боевых действий (ст. 16 Ф едерального закона от 12.01.1995
№ 5-ФЗ «О ветеранах»);

- военнослужащ им, проходивших военную службу в воинских частях,
учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивш их в состав
действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года
не менее шести месяцев, военнослужащих, награжденных орденами или
медалями СССР за службу в указанный период (ст. 17 Ф едерального закона
от 12.01.1995 год а№  5-ФЗ «О ветеранах»);

- участникам вооруженных конфликтов (согласно Закона Республики
Бурятия от 16.10.2002 г. №94-111 «О мерах социальной защиты граждан,
проживающих на территории Республики Бурятия и выполнявших задачи в
условиях вооруженных конфликтов»);

- членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий (ст. 21
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

- Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным
кавалерам ордена Славы, и их вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный
брак (ст. 4 Закона РФ от 15.01.1993 г. №4301-1 «О статусе Героев Советского
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»);

- Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена
Трудовой Славы и их вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак (ст.
2 Федерального закона от 09.01.1997 № 5-Ф З «О предоставлении социальных
гарантий Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена
Трудовой Славы»);
- гражданам Российской Федерации, родившемся в период с 1 января 1928
года по 2 сентября 1945 года («Дети войны»), (ст. 2 Закон Республики
Бурятия от 06.05.2014 года № 418-V «О мерах социальной поддержки
граждан , родивш ихся в период с 1 января 1928 года по 2 сентября 1945 года);

3

- отдельным категориям граждан Российской Ф едерации, принимающим
(принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей;

- больным и инвалидам, пострадавшим вследствие профессиональных
заболеваний, работавш их в контакте с вредными факторами производства;

- взрослому населению Республики Бурятия, нуждающемуся в
медицинской реабилитации -  пациентам с нарушениями функций
периферической нервной системы и опорно -  двигательного аппарата по
завершении острого периода заболевания или травмы, имеющие перспективы
восстановления функций (реабилитационный потенциал), не имеющие
противопоказаний для проведения отдельных методов реабилитации;».

Председатель Быкова Т.А.

Секретарь Цыденжапова М.Б.

V

4

I

t

\ Прошито, пронумеровано
на листах\ #

Секретарь Наблюдательного совета
АУ РБ «РКГВВ»

Цыденжапова М.Б.

%